
 

Odbor ekonomických analýz, Sekce průmyslu 
Ministerstvo průmyslu a obchodu  
Na Františku 32, Praha 1 
+420 224 851 111, www.mpo.cz, posta@mpo.cz 
 
 

 

 

 

Nezaměstnanost v Evropské unii se snižuje  

Situace na trzích práce se ve většině zemí Evropské unie v loňském roce zlepšovala. Celkově v EU dosáhla nezaměstnanost 

v prosinci loňského roku 9,0 %, což byla nejnižší hodnota v EU od července 2009. Oproti prosinci roku 2014 se snížila o 0,9 p. b. 

Česká republika spolu s Německem (podle německého statistického úřadu) zaznamenaly v rámci Evropské unie nejnižší míru 

nezaměstnanosti na úrovni 4,5 %. Na druhé straně žebříčku se s nejvyšší nezaměstnaností drželo Řecko (24,5 %) a Španělsko 

(20,8 %), které ale zaznamenalo největší pokles nezaměstnanosti v meziročním srovnání. Meziročně se nezaměstnanost snížila ve 

23 státech EU. V Estonsku stagnovala a čtyři státy zaznamenaly zvýšení, nejvíce ve Finsku o 0,5 p.b. na 9,5 %.  

Zůstává však relativně vysoký počet mladých lidí bez práce. V celé EU nezaměstnanost lidí pod 25 let dosahuje 19,7 % při 

meziročním snížení o 1,5 p. b. V České republice poklesla o 3,2 p. b. na 10,9 %.  

Lze předpokládat, že díky příznivým hospodářským vyhlídkám budou letos firmy nabírat nové zaměstnance. 

 
Zdroj: Eurostat  
Pozn. ** říjen 2015, * listopad 2015  

 
Zdroj: Eurostat  
Pozn. ***, září 2015, ** říjen 2015, * listopad 2015  

 

Makroekonomická situace v ČR 

Základní ukazatele - poslední údaje 2015 

 HDP (y/y, %) 3.Q 4,7   Stavební výroba (y/y, %) listopad 1,5 

 Míra inflace (y/y, %)  prosinec 0,3   Vývoz zboží ** (y/y, %, z b.c.) listopad 7,6 

 Míra nezaměstnanosti* (konec období, %) prosinec 6,2   Dovoz zboží ** (y/y, %, z b.c.) listopad 7,2 

 Průmyslová produkce (y/y,%) listopad 5,7         

* podíl počtu dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15-64 let   Zdroj: ČSÚ, MPSV, únor 2016 

** přeshraniční pojetí 
     

4,5 4,5 5,1 5,1 5,8 6,0 6,1 6,3 6,5 6,6 6,7 7,1 7,1 7,9 8,5 8,8 8,8 8,8 9,0 9,5 10,2 10,2 10,4 10,6 11,4 11,8

15,7 16,5

20,8

24,5

0

5

10

15

20

25

N
ěm

e
ck

o

Č
es

ká
 r

e
p

u
b

lik
a

M
al

ta

Sp
o

je
n

é…

R
ak

o
u

sk
o

D
án

sk
o

Lu
ce

m
b

u
rs

ko

M
aď

ar
sk

o
*

Es
to

n
sk

o
*

N
iz

o
ze

m
í

R
u

m
u

n
sk

o

P
o

ls
ko

Šv
éd

sk
o

B
el

gi
e

Li
tv

a

Ir
sk

o

Sl
o

vi
n

sk
o

B
u

lh
ar

sk
o

EU
 (

28
)

Fi
n

sk
o

Lo
ty

šs
ko

Fr
an

ci
e

eu
ro

zó
n

a 
(1

9
)

Sl
o

ve
n

sk
o

It
ál

ie

P
o

rt
u

ga
ls

ko

K
yp

r

C
h

o
rv

at
sk

o

Šp
an

ěl
sk

o

Ř
ec

ko
**

Míra nezaměstnanosti v prosinci 2015, sezónně očištěné údaje (%) 

7,0
10,3 10,9 11,2 11,2 12,6 13,5 14,3 14,7 15,0 15,7 17,1 18,2 18,8 19,2 19,7 20,5 21,0 21,2 22,0 22,1 22,7 24,7 25,9

31,0 31,7

37,9

44,1 46,0
48,6

0

10

20

30

40

50

N
ěm

e
ck

o

D
án

sk
o

Č
es

ká
 r

e
p

u
b

lik
a

R
ak

o
u

sk
o

N
iz

o
ze

m
í

M
al

ta

Sp
o

je
n

é…

Li
tv

a

Lu
ce

m
b

u
rs

ko

Sl
o

vi
n

sk
o

M
aď

ar
sk

o
*

Es
to

n
sk

o
*

Lo
ty

šs
ko

Šv
éd

sk
o

Ir
sk

o

EU
 (

28
)

P
o

ls
ko

B
u

lh
ar

sk
o

R
u

m
u

n
sk

o
**

*

eu
ro

zó
n

a 
(1

9
)

Fi
n

sk
o

B
el

gi
e

Sl
o

ve
n

sk
o

Fr
an

ci
e

P
o

rt
u

ga
ls

ko

K
yp

r

It
ál

ie

C
h

o
rv

at
sk

o

Šp
an

ěl
sk

o

Ř
ec

ko
**

Míra nezaměstnanosti mladých pod 25 let v prosinci 2015, sezónně očištěné údaje (%) 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 
5. týden – 1. až 5. února 2016 
 

 

http://www.mpo.cz/


 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 5. týden – 1. až 5. února 2016 2 

  

 

Z DOMOVA  
ČNB zhoršila pro letošek odhad růstu 
HDP 

Česká národní banka (ČNB) v nové 
prognóze zhoršila odhad vývoje české 
ekonomiky v letošním roce na 2,7 % 
z 2,8 % v předchozí listopadové prognóze. 
Naopak zlepšila výhled růstu HDP pro 
příští rok na 3 % z 2,9 %. Odhad vývoje 
inflace pro 1. čtvrtletí 2017 snížila na 2,0 % 
z 2,2 %. 

Zdroj: ČNB  

Tržby v maloobchodě za rok 2015 
vzrostly 

Tržby v maloobchodě včetně motorových 
vozidel v prosinci loňského roku vzrostly 
meziročně o 8,7 %. Zrychlil růst tržeb 
potravinářského zboží (5,5 %), prodej 
pohonných hmot (12,5 %) a prodej a 
opravy motorových vozidel (14,3 %). 
Naopak zpomalil růst tržeb 
nepotravinářského zboží (6,5 %). Za celý 
rok 2015 se tržby v maloobchodě včetně 
aut zvýšily meziročně o 7,6 %.  

Zdroj: ČSÚ  

Podmínky v průmyslu se v lednu 
třetí měsíc v řadě zlepšovaly 

Podmínky ve zpracovatelském sektoru 
v ČR (podle společnosti Markit 
Economics) se v lednu třetí měsíc v řadě 
zlepšily. Index PMI stoupl z prosincových 
55,6 bodu na lednové 56,9 bodu. Hodnota 
představuje největší zlepšení provozních 
podmínek v průmyslu od července 2015. 
Index sleduje výrobu, nové objednávky, 
zaměstnanost a termíny dodávek.  

Zdroj: Finanční noviny 

Tatra dodá auta do Íránu  

Tatra jednala o nové zakázce v Íránu, pro 
který vyrobí čtyři desítky civilních vozů 
Phoenix pro těžaře a hasiče. Dalším 
novým teritoriem pro tatrovky se 
nedávno stal také Egypt, kam dodá 
podvozky pro egyptský obranný průmysl. 
Nejvíce zákazníků má kromě ČR, také na 
Slovensku, v Saúdské Arábii, Indii, Rusku 
nebo Malajsii. Po období propouštění 
v letech 2013 a 2014 Tatra nabírá 
zaměstnance. V letošním 1. kvartále chce 
přijmout asi sto třicet lidí. 

Zdroj: E15  

 

Zájem o kancelářský nábytek Techo 
roste 

Výrobce nábytku a interiérů Techo loni 
zvýšil provozní zisk díky vyššímu exportu, 
a to meziročně o 66 % na 77 mil. Kč. Tržby 
firmy vzrostly o 45 % na rekordních 
2,1 mld. Kč. Vývoz se orientoval na 
Evropu, Blízký východ a Afriku.  

Zdroj: E15  

Alcaplast pokračoval loni v růstu  

Výrobce sanitární techniky Alcaplast roste 
nepřetržitě od svého vzniku v roce 1998. 
Loni zvýšil tržby o 11 % na 1,3 mld. Kč. 
V prosinci loňského roku spustil zkušební 
provoz v nové hale zhruba za 100 mil. Kč 
a letos se chystá zahájit stavbu další, už 
páté tovární haly. Firmě se dařilo na všech 
důležitých trzích v Evropě i na Blízkém 
východě. Významný pokles poptávky 
zaznamenala jen v Rusku.  

Zdroj: HN  

Lego rozšíří u Kladna plochu skladů 

Společnost Lego loni vybudovala novou 
výrobní halu a letos na jaře otevře nový 
sklad, čímž kapacita závodu stoupne 
o třetinu. Celková investice spolkne více 
než 1,7 mld. Kč. Lego má nyní čtyři výrobní 
závody, kromě Kladna ještě v Dánsku, 
Maďarsku a Mexiku. 

Zdroj: E15  

Bioveta opět navýšila tržby a zisk 

Společnost Bioveta, výrobce vakcín 
a dalších farmaceutických přípravků, loni 
opět zvýšila tržby podle předběžných 
údajů o 15 % na 1,4 mld. Kč. Zisk vzrostl na 
rekordních 300 mil. Kč z 220,5 mil. Kč. 
Firma má řadu novinek a také se jí 
podařilo vstoupit na trhy v nových 
teritoriích. Letos chystá výstavbu zatím 
největší haly. 

Zdroj: Finanční noviny  

INA Lanškroun získá podporu 

Společnost INA Lanškroun dostane 
investiční pobídku, vláda jí schválila ve 
výši 255 mil. Kč. Investuje do rozšíření 
výroby modulů pro řízení teploty pro 
automobilový průmysl. V Pardubickém 
kraji by tak mohlo vzniknout až devět 
stovek nových pracovních míst. 

Zdroj: E15  

ABB ČR vzrostly tržby  

Firmě ABB ČR, která podniká v oblasti 
energetiky a automatizace, vzrostly loni 
tržby o 3,7 % na 14 mld. Kč. Loni v dubnu 
otevřela dvě nové továrny v Brně 
a Trutnově. Mateřské mezinárodní 
skupině ABB Group tržby i čistý zisk loni 
klesly.  

Zdroj: E15 

Jaderná elektrárna Temelín vyrobí 
v roce 2016 více elektřiny  
Jaderná elektrárna Temelín chce v roce 
2016 vytvořit nový systém kontroly 
dodavatelů, a tím vyhovět požadavkům 
Státního útvaru pro jadernou bezpečnost. 
Plánuje zkrátit dobu odstávek a 
vyprodukovat větší množství elektřiny než 
v roce 2015. Pro rok 2016 je v plánu 
vyrobit více než 15 milionů 
megawatthodin. V roce 2015 bylo 
vyrobeno přes 14 milionů megawatthodin 
elektřiny. 
Zdroj: Finanční noviny 

ČR se v indexu ekonomické svobody 
zlepšila  

ČR se ve světovém indexu ekonomické 
svobody umístila na dosud nejlepším 
21. místě mezi 178 zeměmi. Proti loňsku 
je to posun o tři příčky vzhůru, k čemuž 
přispěl lepší výsledek v oblasti vládních 
výdajů či míry korupce. Na prvním místě 
pořadí vypracovaného konzervativní 
nadací Heritage Foundation je stejně jako 
v minulých letech Hongkong, poslední je 
s velkým odstupem Severní Korea. 
Zdroj: Finanční noviny 

 

ZE ZAHRANIČÍ 

EU letos posílí růst ekonomiky 

Evropská unie vykáže podle odhadu letos 
1,9% růst HDP, v příštím roce 2%. Pro 
eurozónu se letos předpokládá růst 
o 1,7 %, v roce 2017 o 1,9 %. Ve své zimní 
makroekonomické předpovědi to uvedla 
Evropská komise. Čísla se v zásadě neliší 
od údajů zveřejněných v poslední 
prognóze na podzim 2015. Výrazně ale 
vzrostlo riziko, že ekonomika posílí méně, 
především v důsledku vnějších vlivů, jako 
je oslabený celosvětový obchod a sílící 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 5. týden – 1. až 5. února 2016 3 

  

 

geopolitická a politická nejistota. Dopad 
na ni však může mít i propad důvěry 
v samotnou osmadvacítku v důsledku 
vnitřního dění v EU, který může ovlivnit 
míru investic. 

Zdroj: Patria Online 

Evropský obchod na vzestupu 

Maloobchodní tržby si v EU v závěru roku 
mírně polepšily, když vzrostly v prosinci 
meziměsíčně o 0,1 %, v eurozóně o 0,3 %. 
Meziročně stouply v zemích EU o 2,0 %, 
v eurozóně o 1,4 %. V zemích mimo 
eurozónu jsou spotřebitelé mnohem více 
ochotni nakupovat, což v podstatě 
odpovídá i příznivějšímu vývoji těchto 
ekonomik. Za celý rok 2015 maloobchodní 
tržby v EU vzrostly o 3 %, v eurozóně 
o 2,4 %.  

Zdroj: Patria Online 

Průmysl v eurozóně začátkem roku 
zpomalil 

Index aktivity zpracovatelského sektoru 
v eurozóně PMI se v lednu snížil na 52,3 b. 
z prosincových 53,2 b. Udržel se však nad 
klíčovou padesátibodovou hranicí, která 
je předělem mezi růstem a poklesem 
aktivity. Zpracovatelský průmysl eurozóny 
na začátku letošního roku ztratil rytmus, 
zpomalil růst zakázek, exportu i produkce. 

Zdroj: Patria Online 

Nezaměstnanost v Německu nejníže 
od znovusjednocení země 

Míra nezaměstnanosti v Německu podle 
spolkového úřadu práce v lednu klesla na 
nejnižší úroveň od znovusjednocení země 
v roce 1990, na 6,2 % z prosincových 
6,3 %. Počet nezaměstnaných se snížil 
o 20.000 osob na 2,73 mil. osob. Zpráva 
signalizuje, že německá ekonomika 
pokračuje ve stabilním růstu navzdory 
zpomalování hospodářské expanze 
v rozvíjejících se zemích.  

Zdroj: Finanční noviny 

Německé průmyslové objednávky 
byly v prosinci nečekaně slabé 

Nové objednávky pro německé 
průmyslníky v prosinci roku 2015 poklesly 
více, než trh očekával, a to meziměsíčně 
o 0,7 %. Znamená to zpomalení oproti 
1,5% růstu v listopadu. Meziročně 
propadly objednávky o 2,7 %. Za horší 
konec roku může slabá domácí poptávka, 
objednávky ze zahraničí naopak mírně 
rostly, avšak pouze ze zemí mimo EU. 

Zdroj: Patria Online 

Ekonomika USA zpomalila růst 

Americká ekonomika zpomalila 
v posledním čtvrtletí loňského roku 
celoročně přepočtený růst na 0,7 % z 2% 
tempa v předešlém kvartále. Za celý 

loňský rok se HDP zvýšil o 2,4 %, tedy 
stejným tempem jako v roce 2014. 
Projevila se tu nižší tvorba zásob, horší 
bilance zahraničního obchodu, slabší byly 
i spotřebitelské výdaje. 

Zdroj: E15  

Čína nadále zpomaluje 

Čínskou ekonomiku čeká letos růst 
o 6,5 až 7 %, po celý rok ale bude 
přetrvávat tendence k útlumu. 
Předpověděl to šéf čínské Národní 
rozvojové a reformní komise Sü Šao-š'. 
HDP země se zvýšil vloni o 6,9 %, 
nejpomalejším tempem za čtvrt století. 

Zdroj: E15 

Pokles prodejů aut VW se v USA 
prohloubil 

Pokles prodejů aut automobilky 
Volkswagen v USA se v lednu prohloubil, 
když se snížil meziročně o 14,6 % na 
20.079 vozů (v prosinci -9 %). Americký trh 
byl však v lednu slabší kvůli sněhové bouři 
a nižšímu počtu prodejních dní. 
Volkswagen se v USA od podzimu 2015 
potýká s dopady skandálu kolem 
manipulace s měřením emisí.  

Zdroj: Finanční noviny 

 

Vývoj indexu PX          Vývoj měnových kurzů 

 

  

     

Zdroj: BCPP  Zdroj: ČNB  Zdroj: ČNB 
 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 5. týden – 1. až 5. února 2016 4 

  

 

OKÉNKO SNS:  

  

 
Zdroj: NBÚ, graf MPO 

 
Zdroj: ECB, graf MPO 

 
  

UDÁLOSTI V TÝDNU od 8. do 12. února 2016 

PONDĚLÍ 

ČSÚ: Zahraniční obchod (prosinec 2015) 
ČSÚ: Průmysl (prosinec 2015) 
ČSÚ: Stavebnictví (prosinec 2015) 
MPSV: Nezaměstnanost (leden 2016)  
Německo: Průmysl (prosinec 2015) 

ÚTERÝ  

STŘEDA  

ČTVRTEK Slovensko: Průmysl (prosinec 2015) 

PÁTEK 

ČSÚ: Indexy spotřebitelských cen – inflace (leden 2016)  
Eurostat: Průmysl (prosinec 2015) 
Eurostat: HDP za EU a eurozónu - rychlý odhad (4. čtvrtletí 2015)  
Německo: Předběžný odhad HDP (4. čtvrtletí 2015)  

 

Informační zdroje Týdeníku: ČSÚ, ČNB, E 15, Hospodářské noviny, internet, podniky a podnikové svazy. 


